16 De ejusdem exinde, sed anno, mense, die ac determinato loco prætermissem, breviter sic memoriatur Catalogus episcoporum Cremonensium a Ferdinandino Ughello in Italia sacra vulgatus, tom. IV editionis auctioris col. 607 in Homobono episcopo : Sub hoc etiam pontifice fuit a quibusdam scariis externis martyrio affectus Geroldus, extra tamen urbem. Ceterum ex eodem Catalogo constat, Homobonum istum predicto anno 1241 in Cremonensi cathedra sedisse; quod autem attinet ad vicum Menicam, quem Ferrarius Mamicam, Crombachius Manicam appellant, cum iūdem convenient, eum jam dudum sub Pado fluvio latere, frustra eundem in tabulis topographicis vel

AUCTORE  
C. S.

E

F

\* an fuerat?

affigitur, nil  
habent diffi-  
cultatis

AUCTORE  
C. S.

*vel geographicis quæres. Modum causamque cædis peractæ ex Borgo, ut existim sic enarrat Crombachius, quasi alteruter adstisset, eadem ex alioquæ oculati testimonio nota, ac partim etiam divinitus revelata fuisset. Rem paucis exponam.*

*at ejusdem cædis causa et adjuncta, qualia perhabetur,*

*17 Haud procul a predicto vico in spissœ nemore grassatores quidam, insulantes viatoribus, simul atque S. Geroldum, vili habitu anictum adventantem consperaverant, rati latorem pecuniarum esse, de partiendis inter se illius spoliis convenienti; utque illum proprius alicercent, eorum duo e nemore prosilunt, rizas inter se pugnamque simulant. Geroldus, vir milis ac misericors, alienæ salutis æternam jacturam veritus, ad eos reconciliandois occurrit, quamvis minime dignatus, in quantum ipse sux vilæ discrimen properaret. At illi pia monita oggerent strictis gladiis aggrediantur; quod ubi hie advertit, Deum precibus invocat, ut diu desiderato martyrio potiatur. Interea illi caput vulnerant, humerumque ac pectus transfigunt, nihilque pecunie penes sanctum Virum reperto, exanimè corpus cum inventio apud illud sepe memorato libello eodem in loco relinquunt.*

*B unde sciri potuerunt,*

*18 Verum unde Borgus, qui Crombachio præxit, ista omnia intellexit? Certe ea Sanctus ipsem in isto libello vivus scribere non potuit, nec omnia scire potuerunt dicti latrones, quos, nullus tradit, umquam captos, suavè hoc scilicet confessos fuisse. Oporteret igitur ista, ut Borgus asservat, divinitus, seu, ut loquitur, modo supernaturali in eo libello annotata fuisse, quod nec Crombachius ipse pro re comperta admittere auctor est. Ego, ut mentem meam candido exponam, ex istis omnibus solum pro certo habeo, S. Geroldum, nihil mali meritum, eo loci a latronibus esse occisum, verisimilime spe prædictæ affectis. Primum enim constitutæ ex invento sacro cadavere vulneribus confecto; alterum verisimile fit ex communi latronum studio, qui mactant, ut rapiant. At enim, inquires, si hæc ita sint, qua igit ratione S. Geroldi cædis martyrium potest appellari, quæve ratione ipse Martyr dici ac pro martyro coli?*

*unde ejusdem stricti nominis martyrium probabitur?*

*C 19 Ad stricti nominis martyrium, quo vox Græca πατέρων, Latine confessio est, omnino requiri, ut mors ex divina fidei actusve a divina legi præcepti vel consulti odio infaturat, pluribus probat Benedictus XIV summus Pontifex in eximio suo Opere de Servorum Dei beatificatione etc. lib. II. Hanc autem illatæ S. Gerolodo mortis causam quis probaverit ex dictis, etiamsi admiserit omnia cædis illius adjuncta, qualia ex Crombachio retulimus? Nam hæc quidem sanctum Virum desiderio coram Deo martyrem et excellentes caritatis victimam facere potuerunt, non tamen veri nominis martyrem. Fuerit ergo S. Geroldus, quantum de ipso novimus (neque enim illius laudibus quidquam detractum volo) a ratione jam a seculo XIII cultus at martyris, qua etiam aliquot alii Sancti nefarie trucidati, ac post mortem miraculis illustres, olim pro martyribus habiti fuere. Hæc haud dubie causa Castellanum, num. 4 relatum, morit, ut Geroldum in suo Martyrologio Universali, non cum Martyris, sed Confessoris titulo recensereret, neque pariter morit, ut eundem, non simpliciter Martyrem, sed pro Martyre cultum in hujus Commentarii fronte scriberem.*

*20 De prodigiis, quibus Deus pretiosam in conspectu suo servi mortem mox ab obitu declaravit, Ferrario consonans Caritellius, verbis*

*superius datis subjunxit sequentia: Ex cuius D corpore, dum exhalasset spiritus, mira fragrantia odoris emanavit, et cum esset hora feræ vigesima quarta (id est, prope solis occasum) sol in ea regione præter modum coruscavit, et campanæ ecclesiæ Cremonæ a seipsis pulsi ceperunt; et, dum ibi episcopus et alii ecclesiastici, et quam plurimi seculares, ex his stupefacti, in eam regionem accesserunt etc. Eadem prodigia narrat Crombachius, sed pro insolito ista diei horæ solis splendore substituit præfulgidam cometam, qui radio suo ad sacram corpus pertingebat; cui assertioni suffragantur ejusdem Sancti icones, quæ supra caput illius præfulgidam stellam cum emiso in illud radio exhibent.*

*21 Ego, quamquam merito nequeam dubitare, omnino verius sacrum Geroldi corpus divino aliquo prodigio illustratum fuerit (nam quorsum alias Cremonenses ignoti Peregrini cadaver tanto mox corporis in honore habere?) non tamen possum ista memorata pro indubib[us] asserere, quod nesciam, cuius fidei ac x[ist]atis fuerit Vita, quo Borgo prælustrasse perhibetur. Ceterum corporis fragrantia, et per cælestè lumen designatio usitatoria in similibus sunt divinæ Providentia prodigia, ac proinde verisimiliora, quam omnium campanarum civitatis spontaneus sonitus. Porro narrat Crombachius, piscatores, qui haud longe inde in flumine Pado sua retiæ mittabant, insolita fragrantia novoque illo sidere ad sacram corpus perductos, cumque hoc etiam cælesti lumine circumfusum repperissent, e vestigio tantæ rei nnocios properasse in civitatem, prodigioso illo campanarum sonitu vehementer commotam. Decretum itaque ab episcopo esse, ut sacram illud cadaver magna cum pompa ad civitatem deferretur, honoriæ sepeliendum.*

*22 Tum subdit, cum ad venerabile corpus quam in peruentum esset, a plurimis frustra tentatum esse illud loco movere, donec id a piscatoribus, qui primo invenierant, nullo negotio perfectum fuit.*

*Per viam, cum, jubente episcopo, in suburbanam S. Creati ecclesiam inferendum esset, etiam ipsi piscatores dicuntur hæsisse immobiles, idque prodigii secundo ac tertio iteratum, dum bajuli illud primo in veteris civitatis ecclesia, sanctæ Dei Genitricis in Bethlehem dicta, deinde in altera ejusdem sanctissima Virginis, ac denique in S. Pantaleonis ecclesiae deponere conabantur; tandem ex communis omnium consensu in S. Vitalis ecclesiam facile illatum, in eaque ab episcopo in iam præparato a piscatoribus sepulcro humano fuisse. Caritellius hæc omnia brevius exposuit, exemplum narrationem sic prosecutus: Dum ibi episcopus et alii ecclesiastici, et quam plurimi seculares, ex his (prædictis prodigiis) stupefacti, in eam regionem accesserint\*, ipsumque corpus confosum multis vulneribus, humili prostratum repertum, elevare voluerint\*, ab aliis elevari non potuit, præterquam a piscatoribus, qui illud, dum piscarentur in aquis fluminis Padi, repererant, et levatum repone nequiviverunt in ecclesia divi Creati, ibi propinquè in suburbis extra portam Mosæ, et aliis civitatis propinquioribus ipsi portæ, nisi in ecclesia divi Vitalis, prope quam tunc fiebat forum piscarium, et in qua servatur; ejusque solemnitas celebratur annuatim die vñ Octobris.*

*25 Crombachio etiam magis consonant Merula in Sanctuario Cremonensi, ut adeo huic, xque ac isti,*

\* an accesserint?

\* an voluerint?

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

A isti, Romanus Borgus præluxisse videatur. Commodo tamen addit, dicti S. Creati ecclesiam suo tempore non superfluisse: ego vero ne nomine quidem novi illum S. Creatum, et tametsi Crambachius illum sextum Cremonensium episcopum dicat, nullus ejus nominis in ejusdem sedis antistitum serie apud Ughellum tom. IV Italiz sacræ auctæ legitur præter Creatum de Ponte, vigesimo loco ibidem repositum, annoque 394 defunctum, qui licet a pietate caritateque ibidem multum laudetur, Sancti tamen Beative titulum, ullumve cultus indicium adscriptum non habet. Itaque quis S. Creati nomine, que ejusdem ecclesiæ apud laudatos scriptores designantur, Cremonensis edicendum relinquo. Ceterum notæ mihi sunt aliae nominatae ecclesie, portaque Mosiae, vulgo della Mosa appellata. Quam porro firmo monumento nuntiant prodigia ista, que tunc contingisse dicuntur, mihi plane incomptum est; non tamen illa in hujusmodi sacrorum corporum translationibus omnino sunt nova.

Quidquid quoque sit de propriae aliis,

A isti, Romanus Borgus præluxisse videatur. Commodo tamen addit, dicti S. Creati ecclesiam suo tempore non superfluisse: ego vero ne nomine quidem novi illum S. Creatum, et tametsi Crambachius illum sextum Cremonensium episcopum dicat, nullus ejus nominis in ejusdem sedis antistitum serie apud Ughellum tom. IV Italiz sacræ auctæ legitur præter Creatum de Ponte, vigesimo loco ibidem repositum, annoque 394 defunctum, qui licet a pietate caritateque ibidem multum laudetur, Sancti tamen Beative titulum, ullumve cultus indicium adscriptum non habet. Itaque quis S. Creati nomine, que ejusdem ecclesiæ apud laudatos scriptores designantur, Cremonensis edicendum relinquo. Ceterum notæ mihi sunt aliae nominatae ecclesie, portaque Mosiae, vulgo della Mosa appellata. Quam porro firmo monumento nuntiant prodigia ista, que tunc contingisse dicuntur, mihi plane incomptum est; non tamen illa in hujusmodi sacrorum corporum translationibus omnino sunt nova.

B 24 Haud magis exploratum habeo, quam certa sint rursus alia prodigia, que ad elevandum e tumulo corpus occasionem dedisse, atque ipsam elevationem illustrasse, idem Crambachius affirmat, silentibus Cavitelio, Merula et Ferrario. Visam scilicet multis noctibus totam S. Vitalis ecclesiam celesti splendore coruscare; ipsum vero S. Geroldi tumulum ab angelis, Matutinas laudes Deo concincentibus, circumcinctum, ac corpus denique repertum incorruptum, carne integra, coloris naturalis et vividi, miro fragrans odore, vulneribus in capite, humero et pectore etiam tum fluido sanguine rubentibus. Que hæc tempore, quove sedente episcopo, contingint, altum ibi sicutur, solusque nominatur episcopi vicarius Petrus, qui ex illius mandato corpus e terra tunc elevaverit; quod sane silentium tanta prodigia, que vel ob solam magnitudinem suam certis testimonitis consignari meruerissent, mihi admodum reddit suspecta.

C 25 Fuisse nihilominus sacrum Geroldi corpus olim e terra sublevatum, constat ex loco, quem in eadem S. Vitalis ecclesia obtinet, de quo Merula in Sanctuario, postquam dixerat, istud in predicta ecclesia primo sepultum fuisse, infra, ut cetera, Italice adject: In hac ecclesia requiescit dicti (S. Geroldi) corpus tumbae marmoreo inclusum sub ara sacelli eidem Sancto dicati, caput vero illius in ejusdem altaris honorifico loco servatur, et in aliquot solemnitatibus venerationi publice exponitur. Eam capituli thecam dimidiatam S. Geroldi argenteam statuam esse, ait Crambachius, consentitque Augustinus Grasso in Ms. relatione de maxilla ab ejusdem Sancti capitile pro templo Agrippinensi Societatis nostræ separata, quam ipse anno 1632 Cremona Italice composuit, annoque 1748 P. Franciscus Zacharia noster ad nos transmisit. In hac enim dicitur lipsanothecca illa antiquus ac pretiosus argenteus herma. Quo tamen tempore, quave occasione ista sacri corporis elevatio, capitisque ab eo separatio, et an eodem, an diverso tempore facta fuerint, hactenus non comperi. Id unum conjicere licet, sacram caput a reliquo corpore minime separatum fuisse tempore elevationis, si corpus tunc tale fuerit, quale supra asseruit Crambachius.

D 26 At quandocumque ista contingint, saltem non sine episcopi auctoritate recte fieri potuerunt, continentque quamdam beatificationem, seu, ut alii loqui malunt, canonizationem particularem,

per quam episcopi cultum publicum in suis diecesis Servis Dei olim dicernere solebant, ut videre licet apud Prosperum Lambertinum, seu Benedictum XIV Papam lib. 1, cap. 6 et alibi de Servorum Dei beatificatione etc. At, inquires, an igitur S. Geroldus, ut Crambachius asserit, a nullo summo Pontifice Romano in Sanctorum numerum relatus, seu canonizatus fuit? Id equidem affirmare nequeo, nec mihi persuadent verba Crambachii, quæ ex ejusdem libri ii cap. 17 Latine hic recito: Cum adeo multiplicata essent miracula, ea per Italianam Galliamque passim innotuerunt, utque probabiliter perhibetur, ipsum (Geroldum) Innocentius hujus nominis IV Sanctorum Martyrum albo inscripsit et canonizavit, sed de anno non constat, quem tamen ipse fuisse annum Christi 1231, quo Innocentius e Galliis in Italiam rediit, verisimilius existimari; sed nullas ejus rei Pontificias litteras superesse agnosco.

E 27 Mira iterum hic, si ita sit, Cremonensium in rebus ad sanctum Protectorem suum spectantes conservandis incuria, vel infelicitas, mihi probatur, quidem etiam altius non satis, ut admittatur, probabilis. Nam quod ad annum quidem attinet, non erat id tempus, quo Cremonenses sub Uberto Palavicino Ghibellinas partes sectabantur, Cremonensis opportunum ad eam canonizationis gratiam ab Innocentio flagitandum. Deinde licet Pontificis litteræ perdite fuissent, Geroldi tamen, sive ab eodem Innocentio, sive ab alio ejusdemdecessore vel successore Pontifice, inter Sanctos relati nomen Cremonensis Kalendariis inscriptum fuisset. Atqui hoc factum non esse usque in saeculum decimum quintum, colligo ex triplici Kalendario Cremonensi, quod Franciscus Zacharia noster ad calcem seriei episcoporum ejusdem civitatis vulgavit, acceptum ex totidem Ms. libris majoris ecclesiaz Cremonensis, quodque eodem saeculo XV ipse editor antiquus non esse, pronuntiat. frustra autem in his nomen S. Geroldi inquiras; quod quis satis miretur, si hic saeculo XIII vel XIV a summo Pontifice canonizatus fuisset? Quis, inquam, istud silentium satis miretur, nisi qui summam denuо Cremonensium negligentiam sine ullo argumento culpare voluerit?

F 28 Jam quod ad Ecclesiasticum illius in diecesi Cremonensi Officium spectat, Crambachius ipsem illius initium non altius, quam a saeculo XVI repetit: Hoc certum est, inquit, ipsius festivitatem jam a centum annis (scripsit autem anno 1632) per totam diocesim (Cremonensem) in choro ritu duplice celebratam fuisse. Nescio denique, ex quo Crambachius eam canonizationem didicerit, nisi forte ex Cavitelii jam supra laudati verbis, que tamen necesse non est eo sensu exponi. En illa: Cum ad ejus corpus facta fuerint multa miracula pro ejus meritis ac probata laudabiliter vita ex virtute omnipotentis Dei, inter ejus Electos fuit connumeratus. Etenim, cum in hisce nullum de summo Pontifice verbum fiat, quid obstat, quo minus ea in sensu proprio sic accipiatur, ut dicatur Geroldus ob probatam multis miraculis sanctitatem, decernente Cremonensi episcopo, exaltum honores apud Cremonenses obtinuisse? Fortasse etiam sic corpus illius eo loci cultus postea fuerit ab aliquo summo Pontifice simul cum concessione Officii pro diecesi Cremonensi approbatus; certe infra recitabo Innocentii X Papæ litteras, in quibus Geroldus et Sanctus et Martyr appellatur, concedunturque indulgentiae